COMUNE DI FAVARA

(Provincia di Agrigento)
tel: 0922 4481 1\ 1- fax: 0922 31664
www.comune.favara.ag.it

i

OGGETTO

Atto di indirizzo: Provvedimento in ordine al D.Lgs. n. 65 del 13 aprile
2017 - Istituzione del Sistema Integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino a sei anni a norma delP’art. 1 commi 180 ¢181, lettera ¢), della
L. 13.07.2015, n.107 - Modalita di attuazione delle risorse destinate per
Panno 2017, dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale. T . £-

L'anno duemiladiciofto, il giorno b&l‘f .................... , del mese di W@j?} © .. alle ore
si & riunita la Giunta

’g.ﬂ.ee seguenti, in Favara e nella Sede municipale, convocata a cura del Sindaco,
comunale, con lintervento dei Signori:

Ass. |

Cognome e Nome Carica | Pres.
1) Alba Anna Sindaco ¥ |
2) Rumolo Umberto. Assessore I3
3) Maida Crocetta Assessore X
4) Carlino Rossella Assessore 2
5) Nicotra Amodeo Assessore A
N. presenti/Assenti &4 e 7
. Presiede la seduta il Sig. /q/{@}gmm? nella sua qualita di

Sivero.....

Partecipa alla seduta, ai sensi dellart. 97, comma 4, lett. a), del d.Igs. 18 agosto 2000, n. 267, il

. Segretario del Comune, Dott. ‘rf‘fgf’tf&.)&g““?@. ~8%g.........., il quale cura anche la

redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.




LA GIUNTA COMUNALE

* Vista la proposta di deliberazione di cui piu sotto, avente per oggetto: : Provvedimento in ordine al
D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017 — Istituzidne del Sistema Integrato di educazione e istruzione
dalla nascita sino a sei anni a norma delP’art. 1 commi 180 e181, lettera e), della L. 13.07.2015,
n.107 - Modalita di attuazione delle risorse destinate per ’anno 2017, dal Fondo Nazionale per
il sistema integrato di educazione ed istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale.

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento condividendone i contenuti con i voti
favorevoli unanimi , espressi in forma palese.

Delibera

Di approvare la. proposta di deliberazione di cui sotto ed in conseguenza di adottare il
presente atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositive di cui alla proposta stessa, che
qui si intende integralmente riportata e trascritta.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

La sottoscritta Carlino Rossella in qualita di Assessore del Comune di Favara , nel rispetto
delle direttive del Sindaco, sottopone alla Giunta Comunale, per 1’approvazione, la seguente proposta
di deliberazione;

Premesso che:

- il decreto legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall’art. 1
commi 180 e 181, lett. e), della L. 13/07/2015, n. 107 (“Buona Scuola”™) ha istituito il sistema
integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi
strategici € le finalitd, il sistema di governance e quindi i compiti degli attori istituzionali;

- con il predetto decreto il Ministro dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca, ha adottato i
criteri di riparto del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto
del piano di azione pluriennale per I’annualita 2017, destinando al Comune di Favara la somma di
€ 48.044,85 per le Sezioni Primavera e per le Scuole dell’Infanzia;

- i destinatari deil’intervento dovranno essere le famiglie dei bambini ¢ delle bambine di eta .
compresa tra 3 € 6 anni che frequentano la scuola dell’infanzia paritaria pubblica e privata nonché.

per quelli compresi tra 24 e 36 mesi che frequentano le cosiddette “Sezioni Primavera”

Preso atto che nel territorio comunale, a seguito della progressiva estensione dei servizi educativi
dell’infanzia, sono presenti n. 5 scuole dell’infanzia paritaria privata (3 — 6 anni) con annesse Jg:d
Sezioni Primavera” (24/36 mesi);

Che il Comune, ai sensi dell’art.7 del presente decreto, attivera tutti gli interventi per consolidare
ed ampliare i Servizi Educativi per I’Infanzia presenti nel proprio territorio, nel rispetto degli
standard strutturali, organizzativi e qualitativi definiti dalla regione, facilitando iniziative ed
esperienze di continuita del Sistema Integrato di educazione e di istruzione con il primo ciclo di
istruzione, ed in particolare alla riduzione delle spese a carico delle famiglic della retta di
iscrizione per la scuola dell’infanzia paritaria pubblica ¢ privata e, a potenziare gradualmente le
Sezioni Primavera; .

Considerato che sono stati predisposti un avviso pubblico ed uno schema di domanda che si
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanzizale, con i quali si mettono a conoscenza

- dei cittadini del Comune di Favara le disposizioni attuative del decreto di cui in oggetto;




Tenuto conto che si propone di utilizzare il Fondo messo a disposizione nella misura del  100%
per la riduzione delle spese a carico defle famiglie per il pagamento delle rette presso le scuole
dellinfanzia paritarie private, ai sensi della legge 62 del 10 marzo 2000 e ss.mm.ii., per I’anno
scolastico in corso;

Vista la Legge 10 marzo 2000, n. 62 “Norme per la parita scolastica e disposizioni sul diritto allo
studio e all’istruzione™;

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000;

Visto il parere di regolarita tecnica e contabile espresso ai sensi degli Artt. 49 comma 1 ¢ 147 bis
comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Per quanto sopra esposto
PROPONE

- Di destinare la somma di € 48.044,85 assegnata al Comune di Favara e comunicata con nota
dell’ Assessorato Regionale della Famiglia e dell’Istruzione assunta al nostro prot 16938 del 29-
03-2018, derivante dalla ripartizione del Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione ed
istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale, a interventi di sostegno alle famiglie nella
riduzione delle spese per il pagamento delle rette di iscrizione per i bambini da 24 a 36 mesi e da 3
a 6 anni, frequentanti- scuole paritarie pubbliche e private e al potenziamento delle Sezioni
Primavera; :

- Di dare atto che con nota prot. n.26028 del 23/04/2018 1" Assessorato dell’istruzione ¢ della
formazione professionale assunta al nostro protocollo al n.21103 del 24/04/2018, parte integrante
del presente atto, ha comunicato a questo Comune la somma complessiva di €10.932,00 da
attribuire alle Sezioni Primavera per I’anno scolastico 2017/2018, e da estrapolare dalla somma
complessiva di € 48.044,85;

- Dare atto che la quota da destinare agli interventi di sostegno alle famiglic ¢ paria € 37.112,85¢
sara utilizzata per I’erogazione di un contributo, nel limite massimo di € 1.500,00, in favore delle
famiglie dei bambini e delle bambine per ridurre le spese a loro carico per il pagamento delle rette
pet 1’anno scolastico in corso; ' *

- Di incaricare il Responsabile della P.O. n. 1 ad adottare tutti gli atti consequenziali di concerto.
con le direttive emanate dall’A.C., per ’attuazione dei metodi di ripartizione della somma di cui in
premessa. '

L’Assessore Proponente

Avv. Carlino Rossella

Bl o




‘PARERI

Sulla proposta di deliberazione sopra descritta, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142,
come recepito con I'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive
modifiche ed integrazioni, e con la modifica di cui al’art. 12 della legge fegionale 23 dicembre 2000, n. 30:

« in ordine alla regolarita tecnica, si esprime parere: FAVOREVOLE

Favara, li : . \ II%MH P.O.n 1

» in ordine alla regolarita contabile, si esprime parere: FAVOREVOLE

Favara, li

LA GIUNTA COMUNALE

Visto che la proposta & munita dei pareri prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito
con l'art. 1, comma 1, lettera i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, e successive modifiche ed integrazioni, e
con la modifica di cui all'art. 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,
DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione di cui pit sotto ed in conseguenza di adottare il presente atto con la
narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa’\ che qui ST ntende integralmente riportata e trascritta.

IL PRESIDENTE | ())'N/\/\U/V\, ‘

GLI ASSESSORI

r f - L 5 2
Maida Crocetta (_&JM L e /(A__ Nicotra Amodeo d /é;«z/é/ gﬁ —
Carlino Rossella é‘{‘# A" Rumolo Umberto ! oA [L\./\-
X v

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIQ GENERALE
P ...




R L

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

» ¥

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale,

Certifica

_ che copia della presente determinazione & stata affissa per 15 giorni consecutivi dal
O G2 A all'Albo Pretorio on line di questo Comune, istituito ai sensi e
per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune e
che in pari data e per la stessa durata copia della presente deliberazione & stata affissa in forma
cartacea, all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi @ che durante la pubblicazione non sono stati
prodotti opposizioni o reclami.

Favara, il ..........................

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

................................................................................

- S T e L e e e e L S S L L e e S =

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che |a presente deliberazione & divenuta esecutiva il 92 ,. 5§“20 /5’
X perché dichiarata di immediata esecutivita (art. 12, comma 2);

0 decorsi dieci giorni dalla data della pubblicazione (art. 12, comma 1).

Favara, i ........cooieiiienenns
ETARIQ GENERALE
S
gt )
La presente & copia conforme all'originale / r
Favara, i .o.ocoeeeiiiieeieiennnen,
IL SEGRETARIO GENERALE IL DIRIGENTE DI DIPARTIMENTO

bodicos S e ) TS,

S 4 i 2 |




Unione Eurcpea

% Regione Sichiana sty A0
Assessorato deifistruzione e della formazione professionale CL’JR l({lol{l 70 ( §

Dipartimento deil'istruzione e della farmazione professionale

SERVIZIO ALLO STUDIO ,BUONO SCUOLAE
ASSISTENZA ALUNNI SVANTAGGIATI » *

Protjmc? del ?3 ﬂPR. 29’13

Oggetto: Nota prot. 10655 — D. Lgsv. n. 65 del 13/04/2017 - Comunicazione attribuzione somme
Sezione Primavera anno scolastico 2017/2018.

Ai Comuni beneficiari det Riparto annualta 2017 del Fondo
Nazionale del Sistema Integrato di educazione e
istruzione a supporio del Piano di Azione Pluriennale
previsto del Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017
LORO SEDI

Con Ia nota prot. 10655 del 28/03/2018 avente per oggetto "Decreio Legislativo n. 65 del
13/04/2017 — Istituzione del Sistema integrato di educazione ed istruzione daila nascita sino a sei
anni a narma dell'art. 1 commi 180 e 181, lettera e), della L. 13.7.2015, n. 107 - Fondo nazionale
per il sistema integrato di educazione ed istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale ~
Riparto annualita 2017 - Direttive®, & stato trasmesse il Quadro Riepuiogatwo del “Totale
Complessivo” assegnato a clascun Carmme, suddiviso come segue:

«  “Totale Assegnato Servizi per la Prima Infanzia”
= "Tolale Assegnato Sezioni Primavera ¢ Scuola delfinfanzia”

Dalie somme relative al “Totale Assegnato Sezioni Primavera e Scuola delfInfanzia” ciascun
Comune, indicato nella tabella allegata alla presente, dovra estrapolare la somma da erogare alle
Istituzioni Scolastiche, territorialmente di competenza, per if funzionamento delie Sezioni
Primavera anno scolastico 2017/2018 (di cui al Decreto Direttoriale USR n. 38 del 20/03/2018)
come.

Si comunica, inoitre, che it Comune indicato, alla ricezione della presente, dovra dare
immediata comunicazione alle Isituzioni Scolastiche sopra citate, del contributo loro
assegnato.

Wia Ragione Siciliana, 33 Tob. 38 081 TOTIETS = . Codice fincale: 500412000826
98128 Palermo Fax =15 031 7073015 emal; vita filorsnee@regions Al ooy A: 02711070827




AG

| Decrato Legislative n. 85 del 13/04/2017 - Totale Assegnato Sezioni Primavera e Scuola dell'Infanzia - 3/6 Anni - Anno Scolastico 2017/2018

v AN i
7[0.9% )

AGRIGENTO
TOTALE ASSEGNATO SGMMABA T
SEZONIPRIMAVERAE | STRAPOLARE (dalla |
‘CODICE FISCALE DELLINFANZIA ANNO ERCIGARE SHEOLE
PROV DENOMINAZIONE | DELSHSTRURONE INDIRIZZO COMURE ﬁmﬂ scotasnico aniz/2ans |'Lor e Sl e AT/ RoUCATIA (COBKE AR
SCOLASTICAJEDLICATIVA 3 - 3/6 ANNI - {D. Lgsw. n. : ;
: ; DELLE SEZIONT
65 dal 0NN~ | por UERA - 36 ANNE -
COMPLESSIVO PER bassehtRuniaes
s 2037/2018
AG |COLLEVERDE 02757160847 % AGRIGENTO | PARITARIA €3.279,80 IT98MO200816605000103468077
AG [SANTISSIMI ANGELI CUSTODI 02716630843 VIA TETI 24 AGRIGENTO | PARITARIA €3.626,20 [T40V0200818605000103468314
sa LEL] PO COMINALE sﬁaﬂw 00074280845 VAWCREZIONE | AGRIGENTO |COMUNALE| €7363315 | €3270m0 ITE3C0817516602000000445480
AG |MONTESSORI PINOCCHIO 93027310841 VIA MAZZINI 109 AGRIGENTO | PARITARIA €3,828.20 IT2580200616805000300314967
AG  [COULEVERDE 2 02638260840 | SAkSol o | AGRIGENTO | PARITARIA €3,826,20 IT57W0200816607000102871624
AG |VENERABILE ANDREA DI BURGIO 02716830849 oot red BURGID  |PARITARIA|  €637832 €3.82820 IT40V0200816805300103468314
SGUOLA DELLINFANZIA PARITARIA : CAMPORELLO DI ; AYOS0348267000000017
Al o+ ["ANNA BELLA" 82002080844 Vi GARIBALDI N, 388 LIGATA PARITARIA € 13.180,94 €3279.60 1T44 1TRE26
N3 OB SCUGATELLIVMANOARASY |  aswibewic VIA GUGING, 1 CANICATTF | PARITARIA|  €41.580,00 €3278,80 IT53FO76011660000009377 7647
Ac |SCUCLINDELLINFANKIAPARITARIA | causze20844 CONTRADA CURNMAN.| CASTELTERMIN | PARITARIA €6.51885 €2738,00 IT5220880082880000000201283
AG Q%_mv,omgzn% OBIETTVG | gaveris0847 ViA EABARIA N* 3 FAVARA PARITARIA 3,028,20 ITOBMOZ00818505000103468077
A [ASSOCIAZIONEPERLACRESCITA | gigreasosss | VIAOLANDASNC |  FAVARA  |PARITARIA|  €46.044,85 22780 721C0577282930CC0850008849
4G JASILO NIDO *CLUB DEI PICCOLI ozezspeonag | VIALESTATIUNITI FAVARA | PARITARIA €3.626,20 ITe4T0200682930000102070966
AG [SOC. COOP. SOC. FEDRO' 01974950840 VIA DANTE, 10 LICATA | PARITARIA 3.607,56 IT56L0513282670709570346762
AL Trzm._,) BAMBING 93027310844 CIS0 ITALIA 175 LICATA PARITARIA € 44,747 68 €3.826,20 IT25B0200816606000300314867
AG  [PIANETA BAMBINGZ 0270844 %ﬁw& LIGATA PARITARIA €2.625.20 [T2580200816605000300314067 |
AG  [MALBERO DELLE IDEE 02677340842 Wik MANZONLT MONTEVAGO PRAA #6.6518,82 € 3,807 .5 ITB4S0878683140000030301020
ASSOCIAZIGNE CULTURALE NV DELLE SCUORR
AG _%%a%%m% 50021510848 A | RAVAMUSA |PARITARIA|  €16.15588 €4.208,62 [T53M0103083070000004 133304




AG

1T02J0577283080CC0 130020090

AG §§$§m»aq§> 02722670847 VIALE GARIBALD! RIBERA | PARITARIA €3.826,20
| e |associazions sasy cLus 92017270841 VIA BRODOLINL 18 RIBERA PARITARIA| €30,846258 | £3.826.20 IT87L0200883090000300607451
| AG |LALBEROAZZURRO soozrsooess | VWMONTEBIANCO | mgpra | PARITARIA €3.826.20 IT81N0200853090000103867910
AG gﬂmﬁ.&%ﬁ: PICCOLO | gaomrorosss | VIA GAMEGLIOA® ?zawﬁwmza PARITARIA €3.279,80 T90S0200883120000300696611 |
 AG |DON BOSCO EDUCATORE 02489620845 | VIACONCERIAN, 84 | SANSIOVANN! | oppiramia men—. €382820 | [TSZMDS03283120010000002370
AG ﬁ&lﬁrﬁﬁxmﬁﬁaﬁqﬁ» 02722870847 VILSEGNI | SCIACCA | PARITARIA|  €40.57108 €3.82820 _
TOTALI  €347.389,59 €83.575,14




COMUNE DI FAVARA

AREA P.O.n.1
Servizio 5 Pubblica istruzione

AVVISO PUBBLICO

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO
DELL’OFFERTA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA

PUBBLICA E PRIVATA - SEZIONI PRIMAVERA (2-6 ANNI) A.S.2017/18

Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017 — Istituzione del Sistema integrato di educazione e
istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell’art.]1 commi 180 e 191, lett.e), della L.
13/07/2015, n.107 - Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione e
supporto del Piano di Azione Pluriennale.

Saranno destinatari dell’intervento le famiglie dei bambini e delle bambine di et compresa
tra 2 e 6 anni che frequentano la scuola dell’infanzia paritaria pubblica e privata e Sezioni
Primavera. '

L’erogazione del contributo alle famiglie, nella misura massima di £ 1.500,00 ¢ destinato alla
riduzione delle spese per il pagamento delle rette presso le scuole dell’infanzia paritarie
pubbliche e private e Sezioni Primavera per ’anno scolastico in corso 2017/2018

L’entita del contributo, in percentuale alla retta a carico di ciascun utente , dovra essere
differenziata secondo le fasce di indicatori ISEE di seguito riportate:

LIMITE INDICATORE PERCENTUALE LIMITE MASSIMO DEL
ISEE RISPETTO ALLA RETTA CONTRIBUTO
Da 0,00 a 8.000,00 Euro 90%
Da 8.001,00 a 16.000,00 70%
Da 16.001,00 a 24.000,00 50% € 1.500,00
Da 24.001,00 a 36.000,00 30% :
| Da 36.001,00 Euro . 0%

In caso di fondi insufficienti a soddisfare tutte le istanze verra data priorita alle famiglie con
indicatore ISEE pia basso.

Il contributo sara erogato dal Comune alle famiglie a rimborso delle spese sostenute mediante




presentazione di regolare documentazione fiscalmente valida di attestazione della spesa e
acquisizione di quella attestante la effettiva presenza del bambino alla fruizione del servizio
per almeno la meta dell’anno scolastico.

I Contributo non potra essere camulato ton altri per analoga finalita.

La domanda di partecipazione debitamente compilata sull’apposito modulo predisposto
dall’ufficio pubblica istruzione del Comune , sottoscritta da un genitore/tutore del/la
bambino/a, corredata dalla copia di un documento valido di identita del richiedente dovra
essere presentata all’ufficio protocollo del Comune di Favara, improrogabilmente, entro il 31
maggio 2018. )

La modulistica per richiedere P’incentivo & disponibile presso I’ufficio Pubblica Istruzione e
scaricabile sul sito web del Comune di Favara (www.comune.favara.ag.it)

L’ Assessore alla Pubblica Istruzione 11 SINDACO
Avv. Rossella Carlino Avv. Anna Alba




COMUNE DI FAVARA
Provincia di Agrigento
P.O. n.1

Area Amministrativa e Servizi al cittadino
Servizio 5 Pubbilica Istruzione

DOMANDA PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI AL SOSTEGNO
DELL’OFFERTA DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA PUBBLICA E
PRIVATA - SEZIONI PRIMAVERA (2-6 ANNI) A.S.2017/2018

Il/La sottoscritto nato/a

1l e residente a Via /Piazza n.
Tel. cell.. e-mail

CODICE FISCALE

I N S B I R R R e

In qualita di genitore/tutore del/la bambino/a

CHIEDE

L’assegnazione di contributi finalizzati al sostegno dell’offerta della Scuola dell’Infanzia
paritaria, pubblica e privata — Sezioni Primavera ( 2-6 anni) — A.S. 2017/2018.

A tal fine, ai sensi ¢ per gli effetti degli artt. 46 ¢ 47 del DPR n. 445/2000, sotto la propria
responsabilita e a piena conoscenza della responsabilita penale prevista per le dichiarazioni
false dell’art. 76 del decreto citato e del fatto che le dichiarazioni false comportano la revoca
del beneficio ottenuto sulla base della presente dichiarazione, come previsto dall’art. 75, del
citato DPR.

DICHIARA
Di essere genitore/tutore del /la bambino /a:

Nato /a a Prov. il
Residente a via/Piazza

che nell’a.s. 2017/2018 & iscritto /a alla Scuola dell’Infanzia:
situata in Via/Piazza classe




FAVARA

DICHJARA ALTRESI’

e di non essere beneficiario/a di altri rimborsi 0 sovvenzioni economiche o azioni di
supporto dirette e/o indirette erogate allo stesso titolo, di importo tale da superare la
spesa complessivamente sostenuta.

» di allegare copia di un documento di identita in corso di validita.

e di allegare apposita documentazione contabile ( giustificativo di spese e quietanza
di pagamento) attestante 1’avvenuto pagamento a titolo di rette relative all’A.S.
2017/2018 di un importo pari all’ammontare del contributo. ( indicare estremi del
documento contabile allegato e mese di riferimento).

FIRMA DEL DICHIARANTE




L B RS BT P ES
| B | &/92‘105) 20 I&

REDUIBBLICA ITALIANA . REPUBBLICA ITALIAMA,

_ /REGIONE SICILIANA

REGIONE SICILIANA ; .
Assessorato delfa Famiglia; delle Politiche g ; Assessorato dell'lstruzione e della Farmazicne
Sociali 2 del Lavorg ' Professionale
Dipartimenta Regionale deila Famiglia e delle Dipartimento Regionala delllstruzione e deila
Politiche Sociali Farmazione Professionale
Sarvizio Wi - Politiche delfa Famiglia = Giovanili |\ Servizio Xl - Servizio alla Studio, Buana Scuoia,
' e Assistenta aghi alunni svantaggiati

Kot w1068 G e 2873 -2
OGGETTO : Decreto legislativo n, 65 del 13.4.2017 — Istituzione dej Eﬁtema Integrato di educazione e istruzione daila

nascita sino a sei anni a normz defl'art..1 commi 180 e 181, lett. e}, delfa L. 13.7.2015, n. 107 - Fonde Nazianale per il
sistema integrato df educazmne e istruziene 2 supporto del Piano. di Azione Prumennafe - R:parta annualitid 2017 -

Direttive —
TRASMESSOVIAP.EC, '- LT _ -
: Al Comuni beneficiart del Riparto annualita 2017 del Fondo
Nazionale per il:sistema integrato di educazione e istruziane
a supporto ‘def Pianc di Azione Pluriennale previsto dal
Decreto legislativo n. 65 del 13.4.2017
A. PREMESSA

Il decrato legistativo n. 65 det 13.4.2017, In attuazione & quanto stabifito e delegata dallart. 1 commi 180 e 181,
lett. e, deila L. 13.7.2015, n. 197 {"Buana Scuala”}, ha istitaito it sistema integrato di educazione e istruzione daifa
rascita sino a se anhi, definendo i servizi, gif obfettivi strategici ¢ le finalits, || sistama di governance e, quindi, i
-compiti degli attori istituzionall. '

ta gestwne del sistema in questicne presants, in Socrli@. let dappia competenza det Dlp\arﬂmento per la Famiglia e
fe Palitiche Saciali, per quanto riguarda i sarvizi per la pnma mfanzm per [a fascia detd O — 3 anni (nidi d'infanzia e

sarvizi integrativi cosi come definiti daf D.P:R.S. m 126/2613] e del Dipartimento dell'lstruzione & deffa Formazione
Professionale per le cosiddette Sezioni Primavera (fascia d'et3 24— 36 mesij e per la scuola delFinfanzia dai 4 ai 6 anni.

La succitata norma ha inoltre individuats un Fendo specifiea per ik sostegno delle necessarie attivita previste che
conta di risorse a regime previste per Il primo trienvia in’ zﬂ‘SMEura per it 2017, 224MEuro per il 2018 e 239MEuro per

i1 2019 per consolidarz, ampliare 2 qualificare it Sistema integrato nei suo complesso.

€cn'appqsito decreto i Ministro delffIstruzione, deufunive%sitﬁ. e della Ricerea, cost come previsto al comma 3
dell'art. 12, ha adottato | criteri di riparto del Fondo per Fannuaiita 2017 e, in funzione agli stessi, ha detérminato il
riparta dello stesso assegnando alta Regione Siciliana la somma di € 13.187.078,00. Lart. 4 del precitato decreto
“Erogazione del Fondo” ha previsto-che entro il 20.nevembrea 2017 e Regioni devevano comunicare direttamente al
Ministera I'elenco dei Comuni ammaessi al findanziamento ﬂata_fe,- quale misura straordinaria e in via transitoria,

. rispetto al'ordinario percorso previst ealle refative scadenze annuali previste dalla norma.

8. CRITERI E MODALITA’ DI REDAZIONE DEL RIPARTO DEL FONDO 2017

A tal fine, considerata 'urgenza e la necessita di provvedere alla salvaguardia delle risorse ad imminente chiusura
dellesercizio finanziario e non potenda attivare un percorso pit a_pprofandi:n di negoziazione dei fabbisogni, anche
inespressi, da parte dei Comuni, il Dipartimento deila Famiglia e delle Politiche Sociali ha provveduto ad emanare una




circoiare {nota prat. n. 36750 del 9.11.2017), indirizzata via pec a tuttl | Comuni deil'lsola, alla guaie & stata ailegata .
una scheda di rilevazione rapida, da restituire entro e non oftre il 13 novembre, in merita alla esistenza del servizio = al
numero dagli iseritti per determinare un riparte cnmunale adnttando i meéesuma criteri utilizzati dal MIUR per il

riparto alle Regioni.

_ Mella succitata comunicazione si & espressamente messo a conoscenza | Comuni del percorso attivato, dei criteri
di riparto e, soprattutto, che la scheﬂa daebitamente e correttamente compilata avrebibe avuto valore di istanza per
I'accesso al beneficio & che, di conseguenza, la mancata trasmissione entro i termini fissati di tale scheda o V'invio della
st2ssa nen debitamente sottoscritta o con dati parziali o emti_ avrebbe d‘eter_minata la esclusicne dal programma
regionale e, quindi, dall’accesso al beneficio in questione per Fanna __201?‘

Acquisita la documentazione da parte dei Comuni che hanno riscontrato nei tempi e con le modaiita richieste la
circolare, si & proceduto, in primaistanza, alla individuazione delle due diverse assegnazioni per servizi socio educativi
per la prima Infanzia da una parte e per le sezioni primavera e la scuola dell'infanzia dall’altra, necessaria ai fini della
gestione. separata delle due diverse competenze dipartimentail. | criteri adottati sono stati avviamente | medesimi

.individuati dal M.LLU.R. nel riparto tra le Regioni distinguendo quelli pertinenti pes le due diverse specificita ¢ le due
diverse fasce d"etd. Gli stessi criteri sono stati poi adoperati per il riparto per singolc Comune ¢, in particolare,

a) periservizi perla pr:ma infanzia :

la somma di € 3.522,358,75, assegnata seconde i} criteric a} di cui all*art. 3 del riparto del fondo (vedi tabella

A “importo quota b) servizi prima infanzia”). & stata ripartita rispetto ai 73.183 bambini/e nella fascia 0 - 2

anni dato ISTAT residenti nei Comuni che presentano servizi di nido d'infanzia

mentra quella di € 4.341.781,25, assegnata seconda ii criterio 'bj di cui ail’art. 3 del riparto del fondo, {vedi -
tabella A “importo quota 3} servizi prima infanzia”) rispetto ai 6.075 bambini/e che risultana iscritti a tali

servizi.
b} . per la scuola delPinfanzia e le "sezioni pﬁmavera*-‘ .

la somma di € 3.732.400;25, assegnata semndo it criterio a) di cui alt’art. 3 del riparto dei fonda (vedr tabella

A “importo quota b} scuola dellinfanzia®) & stata ripartita in proporzione ai 136.028 bambini/e nella fascia

d’etd 3 — 5 anni residenti nei Comuni dotati di scuola dell'infanzia ¢ Sezioni Primavera,

quella di € 555.488,73, assegnata secondo i _cn_tertc..hi di cui all’art: 3 del riparto det fondo (vedi tabella A

'"'rmpon:o quota a) Sezioni Primavera”) & stata ripartita’ ai Comuni sedi di Sezioni Primavera di cui alla

graduatoria definitiva M.L.U.R. A.C.0.D.R.5... prot. n. 193-del 29/11/2017, che ha fatto seguito all'!ntesa

stipulata fra 'Assessorato regionale dell'lstruzione € della Formazione Professionale e I'Ufficio Scolastice per

la Sicilia per I'anno scolastico 2017/2018. L2 predetta Intesa & stata redatta nel rispetto dei parametri
qualitativi individuati dall'Accordo quadro in C.U. dell'01/08/2013, rep. atti 83/CU e in particolare: rapporto

numerico educatori-bambini non superiare a 1:10; iscrizione di bambini di eta non inferiore ai 24 mesi

compiutt entro il 31 dicembre 2017; limite del -numera di bambini per sezione; rispetto deg!i orari mmfrm e
massimi di funzionamento e specificity del progetto educativo, ) :

e, infine la somma di € 990.948,00, assegnata secondo i criteric c) di cui all‘art. 3 del riparto del fondo (vedi

tabella A “importo quota ¢} scuola dellinfanzia”) & & stata rlpartita rispetto agli 111.878 bambini/e iscritti alla

scuola deii’mfanzua s:atale

C. RIPARTO ANNUALITA’ 2017

_ Gli esiti di tale riparto sono riportati nella tabella riepilogativa che segue dalla quale sono svincibili le somme
spettanti nel complesso per ciascun Comune manteneando I3 distinzione per i servizi per la prima infanzia da una parte

e per le sezioni primavera e per la scuola dell'infanzia dall’altra :




s precisa che i succitati imporii sono stati rideterminaii con una riduzione déilo $,7175% su queiil gia individuaii,
in quanto, ad avvenuto riparto, & stata apportata dal M.1.U.R. una modifica alla scmrma assegnata alla Regione Siciliana

da€13187ﬂ78003d€1309240200

D. DOCUMENTO Di PROGRAMMAZIONE REGIONALE. CRITER! E FINALITA’
\
Tale riparto e i refativi criteri e il percarso che lo hanno determinato sono stati. qumcﬁ oggetto di un documento di

programmazione candiviso @ sottoscritta da questi Dipartimenti e VA.N. i 3 Regionale, cosi come pravisto dail’art. 4
del decreto del MLLLLR. di riparta def Fondo. Il riparto regionale & stato poi comunicato nei tempi utili al M.L.U.R. che
ha, seppur informalmente, datg rassicurazione in merito alla assunzione dell’impegno delle somme entro la chiusura
defl esercizio finanziario 2017 e alla ercgazione delle samme cosi assegnate direttamente ai Comuni ad awvio

dell’esercizio ﬂnanziario in corse.

Nel contempo, con apposita dellbefazrone del’11.12,2017, pubblicata sulla G.U.R.L. n. 20 del 25.1. 2018 e stato

adottato dal parte del Consiglio dei Ministri if Piano di azione nazionale pluriennale di cui alfart. 8 del decreto

legisiativo n. 65/2017 che prevede ail"art. 6 “Disposizioni transitorie Eﬁnah_ che le Regioni-debbane trasmettere entro
il 31 gennaio 2018 al M.LLU.R. le tipologie di intarventi da attuare suifa base deﬁe’-ri_snrse- erogate ai Comuni.

A tal fine, nel documento di programmamne si sono anche definiti e condivisi le pricrita regionale e le finalita
de!le azioni che i Comuni dovranno promucvere.

" La priorita individuata & quella del finanziamento delle “spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per

Finfanzia e deile scuole per Vinfanzia in considerazione dei loro costi e della loro qualificaziona”, prevista alla lettera b)

comma 2 dell'art. 3 del decreto legislativo n. 65/2017 riportata anche dal comma 1 lett. b} dell art. 3 “Definizione
degli interventi” deﬂa succitata deﬁberamne del Consiglic def Ministri, che costituisce, qurndl. I'obiettivo del fondo

per I’annuahta 2017,

. Gl interventi che dovranno attivare i Comuni beneﬂdar’t dei: sucatato riparto, dovranno soddisfare le seguenti
finalita coerenti con succitata priorita regionale individuata riportate alle lettere a), b} e c}.dell’art. 3 “Definizione degfi
interventi” della defiberazione del Consiglio dei Ministri recante “Piano di azione nazionale pluriennale per la
promozione del Slsrema mtegratu dei servizi di edusazrone e lstmzxone per le bambine & | bambini dalta nasc:ta sina a

sei anni” owern T

a) cansaﬁdare e ampliare Ja rete dei servizi educativi per Finfanzia a titolarita puhbhcz e privata convenzicnata,
di cui alWart. 2 del decreto legislativo n. 65)'2017 anche per favorire {'attuazione dell’art. 9 del medesimo
decreta legislativo, ove prevede la riduziorie della soglia massima di partecipazione economica delle famiglie

alle spese di funzionamento dei servizi educativi per Finfanzia pubblici e-privati; i
stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni primavera di norma aggregate alla scuole dell'infanzia

b)
statali o paritarie o inserite nei Poli per Finfanzla, per superrare progressivamente gli anticipi di iscrizione alla

- scuola dell’infanzia;
ampliare e sastenere la rete dei servizi per bambine e bamhlm nella fascia d’etd compresa tra zero e sei anni,

in particolare nei territori in cui sono carenti scuole dell‘infanzia statzli

E. LINEE GUIDA AZ]CINI DA ATTUARE CON IL FONDO 2017 SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA

! destmatan dell'intervento dovranno essere Je famiglie dei bambini e delie bambine di eta compresa tra 0 e 36
mesi {tre anni non compiuti) che frequentano i servizi sacio educativf per la prima |nfanzsa
Ai fini del soddisfacimento delle finalita di cui alla lett. a) per i servizi per la prima infanzia. laddove si pone

particolare attenzione alle finalita di cui allart. 9, e nella considerazione che & obiettivo primario di questa
programmazione regionale parre in prima istanza le risorse disponibili a disposizione delle famiglie deile bambine &




-

dei bambini siciliani ai fini di un jmmediato e diretto’ ihpatto sulle stesse, | Comuni dovranng utilizzare le somme

atlribuite con le seguenti modalita ; .
L nella misura minima pari al 70% dell per fa erogazione i un contributo, el limite massimo di

£1.500,00, in favore delle famiglie di bambine e bambini da utilizzare per la riduzione delle spese a loro
carico per il pagamento delle rette presso i servizi per |a prima infanzia sia pubbiici che privati per 'anno

-educativo in-corse;

2 mumgsﬂa_ﬂmém quale sostegno alle spese sostenute o da sostenere per

I'erogazione dei servizi per la prima infanzia esistenti; pubblici o privati iscritti ail'albo regionale o per
I'ampiiamento della superiore afferta per it solo anng educative in corsg, finalizzato al consolidamento e
ampliamenta della rete dei servizi a titolaritd pubbiica e privata convenzionata, indicata alla stessa lett.

a).

- Per quanto cancerne [‘attivita di cui al punto 1., pricritariamente i contributi dovranno essere erdgati alle famiglie
che usufruiscono del servizio pubblico e dei servizi gestiti dal privato sociale terzo settore no profit regolarmente
autorizzati o iscitti-all’albo regignale di cui agli artt. 26 e 28 della L.R. 22/86, per le tipciog_ie di nidi &"infanzia {asilo
nido e micro nide) e di spazio gioco, cosi come definiti dai D.P.R.S. n. 126/2013 o, comunque, iscritti ail'albo comunale

¢he presenti, come owvio presuppcstﬁ, Ia rispondenza a precitati standards regionali: In quest’uitimo case il Comune
dovra acquisire copia del prowedimento regionale di autorizzazione o iscrizione all’albo sapra citato as fini della

erogazione del contributo.
Ventitd del contributo, in percentuale alfa retta a carieo di ﬁascun utente; dowvra essere differsnziata secondo
fasce di indicatore ISEE come segue * : :

T LIMITE INDICATORE ISEE PERCENTUALE RISPETTOALLA | LIMITE MASSIMO DEL
- _ RETTA e CONTRIBUTO
da 0,00 a 8.000,00 euro S0% '
d28.001,00216000,00eur0 | To% ; -€1.500,00
da 16.001,00 a 24.000,00 euro ; 50% alk
da 24.001,00 a 36.000,00 euro : 30%
da 36.001,00 euro - | 0%

In caso di fondi insufficienti a soddisfare tutte le istanze verra data prieritd alle fam?gﬁe- con indice ISEE pit basso.

Esaurita tale prioritd e in caso di risorse résiduali su tale misura, sard possibile erogare contributi per i medesimi
beneficiari per la- riduzione delle spese a loro carico per il pagamento defle rette presso servizi, anche gestiti da
soggetti privati profit, che seppur non iscritti 0. autorizzati ai sensi della: succitata normativa e non esattamente

' rispendenti alle tipologie ed ai requisiti di cui al D.P.R.S. m. 126}2013 siang in: possesso di tutte le autorizzazioni di
legge necessarie anche per [’emgazlone di servizi ai bambini e alle bambine per la fascia d’et in questione {u 36

maesi}.

In questo casa |‘entita del contributo, sempre in percentuale in funzione alle fasce di indicatore iSEE. sara

LIMITE INDICATORE ISEE PERCENTUALE RISPETTO ALLA LIMITE MASSIMO DEL
: RETTA - CONTRIBUTO
da 0,00 a 8.000,00 euro 80% .
_da 8.001,00 a 16.000,00 euro 60% €1.500,00
da 16.001,00 a 24.000,00 euro 40% :
da 24.001,00 euro 0%




Anche per questa iniziativa, in caso di fondi insufficienti a soddisfare tutte le istanze verra data priorita afle

farmgue con indice ISEE pil basso.

Questa seconda misura, comunque subardinata alla prima e che, rfspetta alla precedente, Pfevede una intensit3
di intervento inferiore, si presenta come stracrdinaria e non replicabile per gl anni educativi successivi ma necessarla
alla luce della reale consistenza della offerta temtoriale, oEmt:utto nelle grandi. cittd, e, di contra, deila imminente
attivazione delle nuove indicazioni normative in tema di standards e dei nuovi livelli di governance del relativo sistema
che, perd, impattaeranno sui prossimi anni educativi.

Per entrambe le misure, laddove il contributo fosse richiesto o ricnnosabde per una porzione deff’anno educativo
{individuato dalla norma regionale in un minimodi diec mml it limite mass:mc del contributo sara individuato in
£ 150,00 mensili. : :

1§ contributo sara emgatn dal Comune a rimborso delle spese sostenute mediante presentazmne di regolare
documentazione fiscaimente valida di attestazione deHa spesa e acquhmcne ditquelfa refativa |a effettiva presenza del
'bambcm e, quindi, della fruizione dekservizia. = ot e

I} contributo non potré essere cumulato con altri per anazfoghe finalits fa vouscher asili nido o “Bonus Asilo
Nido”). in tal senso il Comune dovra acquisire apposita attestazione ai sensi: di legge da parte delfa famiglia di non
essera destiaataria di uiteriort contributi per la meﬁestma faﬂisllem’-'° dinon averne fatio richiesta. i

Il contributo potrs nguardare anche lesp'ese gid sostenute ﬁife famlglie per i mesi precedent] ‘attivazione della
misura in questione. purché riferite all’anno educatvo i mrscs ¢ Taddove dlmasu-abﬂi con la documentazione
gmst:ﬁcathfasupra citata. - : : - .

Pctranm essere.destinatari. det beneﬁcna anche culom che sE [scmmo al servizio: entrc 10 giomi dall‘attivazione
della misurai n questione, mramenteper  mesi restanti Ia c!uusura dell’annoeducafm in-corso.

in casa di ulteriori aconamie 3 conclusione dl- entrambet ie azlont de!fa misura, anche per inammissibilita al
contributo causata da non corretia o assente ducumentzztcne glusﬂﬁcamal le stesse: patranno essere utilizzate per la
misura dl cui al: pumn 2., sopra esplicitata (sostegrn alie spesa’ sﬂstmuteo da- sostenere per I'erogazione dei servizi
per la pnma mfanzsa esistenti, pubhﬁc: e privati Iscrittt aﬂ arba» ragmnale o3 per F'amafiamentu della superiore offerta

per il sola anno educativa in corso}

Le risorse destmate a tale misura, Imﬁvhduate crm Ie modalrté snpra dmitte, dcwanno essere ripartite in
maniera PfOPorzlonale al numero di bambini iscritti tra le strutture pubbliche equelfe private esciusivamente iscritte
aﬂ‘altu: regicnale delfa LR. 22/86'a cmnpensamne, per quest'u!tme—, dell’ ewentuale e dimostmbu!e cﬁuane tra I costi

_sostenuh o da sostenere per il funzionamento e le rette pagafe a d‘z pagare ﬂagi‘utentl lscrittl,

Anche in questo £aso, va posta particolare - attenzione alia non sm-rappos:zione degh Interven‘a finanziari e dei

relativi strummenti e, qumd! sara cura, stavolta del Legale Rappresentante dai Comune e dell’ Ente. privato iscritto
sll‘albo reg;onale, attestare di non aver fatto richiesta o essere beneficiario di :ontnbuu per analoga fattispecie o che
la d’mensmne finanziaria, degh stassi sia tale da-non determinare; nel cumuio, un magglor :ntrcno rispetto alla spesa.

: Taie attestazrane dowrd far parte integrante del pmgramma carnurrale dl cui al successrvo puntn G.-
F; LINEE GUIDA AZIDNI DA ATTUARE CON IL FONDO 2!1‘17 - SCUOI.A DEI.L‘INFANZIA E SEZIONI .
PH!MAVERA !

| destinatari de!!‘intewento dovranno essere le famiglie dei bambini e deile bambine di etd compresatra3 e
anni che frequentang la scuola deil'infanzia paritaria pubblica e privata _nont:hé_ per quelli compresi tra 24 e 36 mesi

che frequentano le cosiddette “sezicni primavera”. -




Al

Ai fini del soddisfacimente deile finality di cui alle lett. ¢} per la scucla deil'infanzia, sempre i coerenza con
quanta detto in merito a porre in prima battuta le risorse disponibili 3 dlspoémcne defle famiglie delle hambine e dei

bamblini siciliani, i Comuni dovranno prioritariamente u:mzzare le somme assegnate

1. nella misura minima parj al
' la erogazione di un contributo, nel limite Massimo di € 1.500,00, in favore deile famiglie di bambine &

bambini da utilizzare per la riduzione delle spese a lara carico per il pagamento defle rette presso le
scucle delinfanzia paritarie private, ai sensi della Iegge 62 del 10 marzo 2000 e successive modifiche ed

:ntegazmm, per F'anng scolastrcn in corso;

utilizzato dan Comuni e dagis enti gestori per accogliere gratu;tamente alia frequenza presso le proprie
scuole paritarie private e degli enti locali, un numero di aiunni {magsiore di due} secondo le modalita

previste dalla LR. 29 settembre 2016 n. 20 art. ?
3.  perla quota gid appositamenta individuata: per le sezinn: primavera. -

Per quanto concerne la misura di cui al superiore punto 1, Fentity dei —::onuibutu; in percentuale aila retta a
carico di ciascun utente, dovra essere differenziata secondo fasce di indicatore ISEE come segue : i

" PERCENTUALE RISPETTO ALLA LIMITE MASSIMO DEL

UMITE INDICATORE ISEE
RETTA. i CONTRIBUTO
da 0,00 3 8.000,00 euro : 90% '
da 8.001,00 3 16.000,00 euro ' __79% €1.500,00
| da 16.001,00 2 24.000,00 eura 50% '
da 24.001,00 3 36.000,00 euro 30%
da 36.001,00 eurg 0%

In casa di fondi insufficienti a soddisfara tutte le istanze verra data priorita alle famiglie con indice ISEE pid basso.

it contributo sard erogate dal Comune alle famiglie a rimbarsa delle spese sostenute mediante presentazione di
regolare documentazione fiscalmente valida di attestazione della spesa e acquisizione di quelia attestants Ig effettiva
presenza del bambino e, quindi, della fruizione del servizio per almena la meta dell’anna scofastico. Di conseguenza il
contributo potra riguardare anche le spese gia sostenute dalle famigiie per | mesi precedenti I'attivazione defla misura
in questione purché riferite all’anno scolastico. in cnrsa & laddove dimostrabili con la dacumentazione giustificativa

sopra citata.

1l contributo non potra essere cumulato can altri per analoga finalitd. in tal senso il Comune dovra acquisire
apposita attestazione ai sensi di legge da parte della famiglia di non essere destinataria di uiteriori contribut! per fa
medesima fattispecie. ' '

Ai fini defla attivazione della misura di cui al superiore punte 2., Il Comune dovrd parre attenzione alla non
sovrapposizione degli interventi finanziari e dei refativi strumenti e, in particolare, ai benefici concessi, ai sensi della
succitata norma, con il D.0.5. n. 9375 del 22 dicembre 2_01? pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento
~ dell'istruzione e delta Formazione Professionale. Sar cura del Comune e degli enti gestori, produrre una attestazione

di non-essere beneficiario di contributi per analoga fattls;:eae per | medesimi soggett: beneficiari dei contributi di cui

al succitato D.D.S.
infine per quanto concerne la misura di cui al punto 3., le sezioni primavera, & stata individuata una quota ben
precisa del fando, compresa nella assegnazione complessiva riportata nefla superiore tabella, che deve essere

destinata quale cantribute in favore degli enti gestori del servizio realizzato nei rispettivi territori comunali. Tale
azione sara quindi oggetto di separata comunicazione per ciascun Comune dove sara individuata la succitata quota

spettante, gli Enti beneficiari e 'importo da erogare per ciascuno di essi.




G. INDICAZION! ATTUATIVE : o
: i

Sulle scorta delle succitate direttive clascuri €amune beneficiario del ‘Fando dovra redigere un appesito
arogramma che riguzrders le modality di attuazione, fe entita delie samme destinate a ciascuna azione e gli-obiettivi
quali — quantitativi che si intendano raggiungere. Tale programma dovra essere trasmesso entro 30 giorni dafla
ricezione della prasente agii scriventi Dipartimenti i seguepti indirizai df postz certificata : :

dipartimento.famiglia@certmail. regione:sicilfa.it;
dipartimenta.istruzione forrmazione@certmail regione.sicilia.it;

_ dave sara oggetto di valutszione della sua coersnza rispette alle succitate linee guida. La azieni saranno
suceessivamente eggetta di monitoraggia in iinere ed ex post, cosi come pravisto dalla normativa in questione, can |z
medalita e f tempi che saranno oggetta di ulteriare direttiva da condividere car it MiLU.R. & potranno essere oggatto
di rimodulazione, soprattutto in presenza di sconomie sulle singole misure di intervents previste.

Per chiarimenti e comunicazioni | referentf dipartimentali sono':

Dotr. Antonio Grasso tel, 091-7074277 - e-mail antonig.grase

Dott.ssa Vita Di Lorenze tel. 091 - 7074575 vita.dilorenze@r

H nis_fg-ente;ggLSemiﬂc XIk del ' - liDirigentedet Servizio VI det
Dipartimento dae-ﬂ";sg_mz;;a e delfa Formazione - 5 Dipartimento della Famiglia

ale
nzo

Pro ig

H Dirigente Generale del Dipartimento
dell’istruzione e delta Fprmazione Prafessionale
Giannji Silvia o




J
! APARTD CECRETO LEGISLATIVO §5/2017 - FONDO NAZIONALE PSR 1L SISTEMA INTEGRATD Of TRUCAZIONE £ ISTRUZIONE A SUPPCRTD OEL MaNd DI AZIONE
j PLURIENNALE ~ ANNUAUTA' 2017 - QUADRO RIEPLOGATIVC
I }
TOTALE ASSEGNATO | TOTALE ASSEGNATO SEZIONI
T M COMUNI SERVIZ! PER LAPRIMA |  PRIMAVERA £ SCUOLA TOTALE COMPLESSIVO
. INFANZIA DELLINFANZIA
1 AG Agrigento 125.537,12 73.633,15 200.170,27
2 aG AMessandria deila Roceo ; 13.340,98 2.235.05 21.175,03
3 AG_| Arogona 53.373.40 2.961.41 62.334,81
& AG Sivana ) ; 0,00 1774,72 2.774.72
H AG Burgio _ 0,00 6.373,32] 637332
§ AG Calarnonaci ) 0,00 1.051,24 1.051,24
7 AG Caltabellotta 1 15.495.94 229918 | ] 17.795,12
8 AG Comastro 3 0,60 L 116273 [ 1.162,78
9 AG Camarata 42 5.168.25 - 4951666
10 AS Compobello di Licoto ; 3 0:00 13.180,9¢4 13.130,94 |
it AG Canicattt : : _ ool . 41.560,30- 41.560,30
12 AG Casteftermini’ 35.318,70 981835 45.137,55
13 | aG Castrofiiippo. : : 0,00 | 294782 . 294782
14 | A6 | Cattolico Eraclec ' q.00 . 289353 | 2.893,53.
5 AG Cloncidng : 9.00.] : 2.15L50 215,60
15 AG Camnftion i 3,68 829,67 829,57
17 AG Favara T : - . 0908 4804485 0 45.044,35
i3 AG | Grode 1909877 | 4.825.29 ; 23.924,05
3 | AG mmolo&‘am 008y 564,16 964,16 |
2P0 AG Lampedusa e Lingsd - 2 - bool 807324 | 6.073,24
%L AG Licgea ; : . 86.584,17 i 44.74768] - 13133186
2r AG- |  luecy Sicula 0,00 033,14 2.033.14
3 AG Menfi . ' 0,00 10.633,56 10.633:66
24 AG | Montoifegro : . 0,00 i 242330 = 24230
= . g 0,00 n 561602 | 6.616,92
28 AG | MNeoro - - 0,00 | . " 5:252.36 | 5.252.36
27 AG Paima o Moatechiors o 50.866,08 | 25.021,58 75.387,54
Pr] AG Porto Empedocle - @00 | 14.566,13 ; 14.566,19
Pl AG_ | Raeoimuta 23.550,02] 779672 3134673
30 AG Aaffadaii 34.510,27 ¥ 11.306,07 | 46.210,34 |-
31 AG Aovenusa 26.295,41. 15.155,68 | 42,451,10
32 | A Aeaimante 0,00 4.090,94 4,090.44
Wl a8 T e : 4153350 30.846,25 | 72.373,73
34 AG . | Sambuycg di Sicifla ; 35456.55 CS1AEET| 3 40,608,273
35 AG Son Bingio Flatoni 9,00 217834 | : _2.178,34
36 AG |- San Glovanné Gemini ] 4816430 | 15.820,55 | _ §3.985,35
37 AG Santa Efisabetic : goe - .. -— LB5E95 : 1.851,95
ET] AG Santa Margherita i Belice j - 0.00 - - AB3aral- 4.684,78
3% AG Sont'Angelo Muxaro 8.0 _ 1241831 124183
4a AG | sSoneoStefamo Quisquing__ . | 0,00 295408 - 295403
41 AG Sciocea C000| 40.571,09 40.571,08
42 AG Sicufiana 41.47758 | 3,761,482 45.739,39
43 AG | Villafronen Sicula oomj 1.243 65 1.243.65
44 clL Acguavivg Platani . 000 ’ 496,56 g 296,56
45 CL Bomgpensiere ) ; - 0,00 190,69 © 190,59
36 CL Butera 000 | 3.712,49 - 3,712,49
47 CL | . Caltonissetta ; 180.303,65 67.762,18f . 248,065,827
48 |- CL Camgefrance ; 23.301,47 1.305.20 | 30.106,58
49 CL | Defia . o ‘ooo) . 3.479,38 3.879,38
50 CL Gelo ] 0,00 83.822.28 83.822,28
51 CL Maridnopoli 0,00 1.207,61 1.207,61
52 | cL Maezzorino 0,00 | 4.837,63 9.837,63
53 L Milena - ; 0,00 1.793,83 1.793.83
54 cL Mantedoro : 0,00 822,60 872,60
55 CL Mussomeli 3351450 : 18.623,84 52.143,33
56 . cL Niscemi 0,00 27.316,27 27.316,.27
57 L Resuttano 0.00 1.233,99 1,233,99
58 cL Aiesi ; 000{ 12.114,54 | : 12.114,54 |




